
DELIBERA DI GIUNTA  N.  193  del  07-06-2024   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  193   del  07-06-2024 
 

Oggetto: VARIAZIONE n. 2 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART. 37 c. 1 del D.lgs 
36/2023 e dell'art. 5 c. dell'allegato I.5 al codice) 

  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di giugno, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:58, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  193  del  07-06-2024   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 7 del mese di giugno in Roseto degli Abruzzi, in presenza 
e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 13,58 previo invito 
diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. 
NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presenti oltre al Sindaco gli Assessori Sottanelli, e 
Marcone. Collegati da remoto gli Assessori D’Elpidio, Mazzocchetti e Luciani. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

 l’elenco delle OO. PP. in corso di esecuzione e non ancora conclusi, inseriti in annualità 
precedenti e con riferimento al piano triennale 2023-2025, già ricompresi nell’annualità 
2023, riportati nel D.U.P. 2024-2026, nella SEZIONE STRATEGICA – CAP. 1 INDIRIZZI 
STRATEGICI PAR. 1.3. IL QUADRO DELLE SITUAZIONI INTERNE -  ART. 1.3.4 Programmi e 
progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26/09/2023; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 415 in data 20/11/2023, esecutiva, con cui è stato 
adottato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 37 c. 1 del D.lgs 36/2023;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12/12/2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione - 2024/2026; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 15/05/2024 con la quale è stata approvata 
la variazione n. 1 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell’elenco 
annuale 2024; 

ATTESO che: 

 con DGR n. 795 del 07/12/2020 è stata disposta l’attuazione dei Decreti del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74/2019 e 59/2020, rendendo disponibili risorse per la 
ristrutturazione o l’ammodernamento degli immobili sede dei CPI ed individuando quali 
soggetti attuatori i Comuni sede di CPI, tra i quali è ricompreso anche il Comune di Roseto 
degli Abruzzi;  

 con DGR n. 495 del 07/08/2023 recante “Attuazione Piano straordinario di potenziamento 
dei Centri per l’Impiego e delle politiche attive del lavoro – DM 74 del 28.06.2019, D.M. 59 
del 22.05.2020 e s.m.i. “Risorse sul bilancio nazionale” - Missione 5 Componente 1 Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Approvazione schema di convenzione” è stato approvato 
lo schema di Convenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al potenziamento infrastrutturale dei centri per l’impiego da sottoscrivere 
tra l’Amministrazione Regionale e i Comuni, sedi di CPI, finalizzata al finanziamento dei 
lavori di riqualificazione ovvero acquisto di immobili da destinare a nuove sedi per i Centri 
per l’impiego della Regione Abruzzo; 

 con Delibera G.C. n. 36 del 01/02/2024 è stato approvato il progetto FTE redatto dal Settore 
II avente ad oggetto ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA EDIFICIO COMUNALE ADIBITO A 
CPI REGIONALE M5C1 (COMPONENTE C1 – POLITICHE DEL LAVORO) per un importo 
stimato dei lavori pari ad € 897.526,64  - CUP (?); 

 la Regione Abruzzo, con nota del 29/05/2024 prot. n° 1220344/24, acquisita agli atti di 
questo Ente in pari data al prot. n° 24174, ha comunicato che con Determinazione 
dirigenziale n. DPG017/25 del 28/05/2024, è stata approvata la Scheda Progetto 
dell’intervento, Allegato A – trasmessa con ns. nota prot. 18958 del 30/04/2024 e riferita 
all’intervento oggetto del PFTE approvato - in quanto coerente con le finalità del “Piano 
straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro 
della Regione Abruzzo 2019-2021” approvato con DGR n. 795 del 07/12/2020 così come 
modificato e aggiornato; 

RILEVATA pertanto la necessità, alla luce di quanto sopra evidenziato, di provvedere ad una 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  193  del  07-06-2024   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

SECONDA variazione del vigente programma Triennale delle OO.PP. per:  

a) Inserire nell’annualità 2024: 

 l’intervento di ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA EDIFICIO COMUNALE ADIBITO 
A CPI REGIONALE M5C1 (COMPONENTE C1 – POLITICHE DEL LAVORO); CUP 
G93G24000060006; 
 

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 che recita: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), 
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. 
I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I 
lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza. 

6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività. 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 3 comma 8 dell’allegato I.5 al codice, che testualmente 
recita“….sono inclusi in tale elenco i lavori, compresi quelli di cui all’art. 4 comma 4, che soddisfano le 
seguenti condizioni: …..b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima 
annualità del programma;…..”, è necessario provvedere all’inserimento delle suddette opere nello 
strumento di programmazione,  annualità 2024; 

RITENUTO per quanto sopra dover provvedere alla variazione n. 2 della Programmazione 
Triennale delle Opere Pubbliche come adottata con Delibera G.C. n. 415 in data 20/11/2023 ed 
approvata contestualmente al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023, successivamente modificata con Delibera G.C. n. 191 del 
15/05/2024; 

RICHIAMATA in merito la normativa vigente relativamente alle procedure di definizione e 
pubblicità della presente variazione, e segnatamente: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


DELIBERA DI GIUNTA  N.  193  del  07-06-2024   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Allegato I.5  che prevede all’articolo 5, comma 9 “I programmai triennali di LL.PP. sono 
modificabili nel corso dell’anno………..qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori  in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o 
di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse” 

 Allegato I.5  che prevede all’articolo 5, comma 10: “Le modifiche ai programmi di cui al 
comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente 
concedente”. 

RICHIAMATO l’art. 37, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede per i lavori da avviare nella prima 
annualità, l’obbligo di riportare l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione 
o sul proprio bilancio; 

RITENUTO pertanto opportuno modificare il programma triennale 2024-2026 e l’elenco annuale 
2024 dei lavori pubblici adottati con Delibera G.C. n. 415 in data 20/11/2023 ed approvato 
contestualmente al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 68 del 21/12/2023, successivamente modificata con Delibera G.C. n. 191 del 
15/05/2024, al fine di adeguare l’attività di programmazione alle nuove intervenute esigenze, come 
esplicitato nel corpo della presente; 

DATO ATTO che lo schema di programma delle opere pubbliche a termini dell’Allegato I.5 è formato 
dalle seguenti schede: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo 
di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell'articolo 5. 

ACCERTATO CHE il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del 
Comune; 

TENUTO CONTO che si rende necessario, a seguito della esigenza di cui sopra, modificare il 
suddetto Piano Triennale 2024-2026, in particolare l’elenco annuale 2024 delle opere 
programmate, secondo le schede allegate che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale dei lavori 
pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 150.000,00 euro e indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 
essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri Enti 
Pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


DELIBERA DI GIUNTA  N.  193  del  07-06-2024   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTO il programma triennale delle OO.PP. 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 2024, 
modificati, allegati alla presente delibera; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della modifica di quanto sopra; 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, dove 
si prevede che la pubblicità degli adeguamenti ai programmi triennali, dell’elenco annuale e dei 
relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la 
pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, 
fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza; 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, nel testo in vigore; 

VISTO il D.lgs 36 del 31/03/2023 smi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;   

Con voti favorevoli unanimemente espressi  

DELIBERA 
1. di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di MODIFICARE (variazione n. 2), per le motivazioni indicate nella parte narrativa del 
presente atto, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale 
2024; 

3. di DARE ATTO che la modifica riguarda le seguenti opere: 

 Inserire nell’annualità 2024: 
o l’intervento di ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA EDIFICIO 

COMUNALE ADIBITO A CPI REGIONALE M5C1 (COMPONENTE C1 – 
POLITICHE DEL LAVORO); CUP G93G24000060006; 

4. di PROVVEDERE alla pubblicazione del programma triennale delle OO.PP. 2024/2026, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 2024 sul profilo del committente per 
almeno 15 giorni consecutivi, secondo quanto previsto nell’art. 6 del citato D.M. 
24/10/2014; 

5. di DEMANDARE al Dirigente del Settore II gli adempimenti di competenza relativamente 
all’aggiornamento delle schede ed alla pubblicazione nelle forme di legge; 

6. di SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio comunale la proposta di variazione di 
bilancio derivante dal presente atto; 

7. di DARE ATTO che con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, resi 
dai presenti per alzata di mano, 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 


